1

交通部航港局 108年度第 3次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 會議時間：108年 10月 24日（星期四）下午 1時 30分

貳、 會議地點：本局敦和大樓 501會議室

參、 主席：陳召集人賓權                     紀錄：劉映廷

肆、 出列席人員：詳會議簽到表

伍、 主席致詞：(略)

陸、 報告事項：

  案  由：本局填報「交通部性別平等專案小組第 7 屆第 3 次會

議決議事項執行情形表」一案。
  說    明：經查上開決議事項，尚無涉及本局業務，爰本局無需

填報執行情形（如會議資料第 2頁）。

決    議：洽悉。

柒、 討論事項：

案  由 1：本局填報「交通部性別平等推動計畫（108 至 111 年）

辦理情形表(資料區間：108 年 1 月—10 月)」一案。
  說    明：本案業請相關單位填列辦理情形並彙整如會議資料第 3

頁至第 5 頁。

決    議：有關製作優秀女性船員投入職場圓夢之成功案例，建
議邀請優秀女性船員現身說法，並以圖文並茂或影片

等生動活潑方式呈現。

案   由 2：本局填報「108 年行政院所屬機關推動性別平等業務
輔導考核綜合座談建議事項分辦表」之辦理情形一

案。

說    明：本案業請相關單位填列辦理情形並彙整如會議資料第 6

頁至第 9 頁。

決    議：

一、本局及各航務中心哺集乳室，建議名稱可改為育嬰室，
並請秘書室及各航務中心視空間許可規劃設置哺集乳

及換尿布之區隔空間。

二、請本局秘書室評估劃設本局親子友善停車格，俾應育
嬰洽公人員停車需求。

三、請人事室將本局為落實營造友善工作職場，實施放寬

2

彈性工作時間之具體作為納入填報內容。

四、請航務組依規定辦理藍色公路計畫之性別影響評估作

業，並視後續辦理情形，填報性別平等議題之相關具
體作為。

捌、 臨時動議

提案:有關為提高本局行政績效成績，建議各單位就所轄業務，研
提性別業務亮點案例。

發言紀要：

范委員喬汝:有關提報性別業務亮點案例，有幾項建議提供參考:

一、 於船員男女比例懸殊之情形下，可以透過訪談女性船員工作
情形，思考如何創造性別友善環境，或促進性別職業翻轉之
成功案件。

二、 廣義的性別友善措施，不只性別，亦可納入弱勢團體、身障
人員、幼兒等議題。

三、 有關本局營運與服務績優客船及載客小船選拔等活動將「女
性董監事達 1/3 以上性別比率」之指標納入評分項目，未來
建議可視業者辦理情形，提出營造性別平等工作環境及女性
參與決策程度之具體成果，提報性別業務亮點案件。

決議:請各業務組至少研提 1 則性別業務亮點案例，並於下次會議
討論，另可參考下列議題:

一、 場站友善工作環境(航務組)。

二、 離岸風電業務，VTS台可尋找細心之女性工作者(航安組)。

三、 無障礙措施更精緻化服務(船舶組)。

玖、 散會：108年 10月 24日下午 2時 15分